

**Τροπολογία 428**

**Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Fiocchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčić, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini**

**Έκθεση**

A9-0319/2023

**Frédérique Ries**

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 38 – παράγραφος 1**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**1. Κάθε κράτος μέλος μειώνει τα παραγόμενα κατά κεφαλήν απορρίμματα συσκευασίας, σε σύγκριση με τα παραγόμενα κατά κεφαλήν απορρίμματα συσκευασίας το 2018, όπως αναφέρθηκαν στην Επιτροπή σύμφωνα με την απόφαση 2005/270/ΕΚ, κατά**

**διαγράφεται**

**α) 5 % έως το 2030·**

**β) 10 % έως το 2035·**

**γ) 15 % έως το 2040.**

Or. en

*Αιτιολόγηση*

*Οι στόχοι μείωσης των απορριμμάτων συσκευασίας που καλύπτουν όλα τα υλικά συσκευασίας καθορίζονται ήδη στην παράγραφο 1. Για να εξασφαλιστεί μια ουσιαστικά ουδέτερη προσέγγιση, διαγράφονται από το κείμενο συγκεκριμένοι ποσοτικοί στόχοι. Επιπλέον, οι προτεινόμενοι στόχοι και τα συναφή χρονοδιαγράμματα δεν έχουν αξιολογηθεί ως προς τον αντίκτυπο.*

**Τροπολογία 429**

**Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Fiocchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčić, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini**

**Έκθεση**

A9-0319/2023

**Frédérique Ries**

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 44 – παράγραφος 1 – εισαγωγικό μέρος**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

1. *Το αργότερο την 1η Ιανουαρίου 2029, τα κράτη μέλη λαμβάνουν τα αναγκαία μέτρα για να διασφαλίσουν ότι εφαρμόζονται συστήματα παρακράτησης ποσού έναντι επιστροφής για:*

1. *Τα συστήματα που αναφέρονται στο άρθρο 43 παράγραφος 1 μπορούν να έχουν τη μορφή συστημάτων παρακράτησης ποσού έναντι επιστροφής για:*

Or. en

*Αιτιολόγηση*

*Η διατύπωση «Το αργότερο έως τις 31 Δεκεμβρίου 2027» θα άφηνε στα κράτη μέλη τη δυνατότητα να θεσπίσουν απαγορεύσεις σε μορφές συσκευασίας μίας χρήσης που καλύπτονται από το παράρτημα V ακόμη και πριν από το 2027, με κίνδυνο να δημιουργηθεί τεράστια επιχειρηματική αβεβαιότητα και κατακερματισμός στην εσωτερική αγορά. Σύμφωνα με άλλες απαιτήσεις βιωσιμότητας που θεσπίστηκαν με τον κανονισμό, οι περιορισμοί στις συσκευασίες εφαρμόζονται από την 1 Ιανουαρίου 2030.*

**Τροπολογία 430**

**Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Focchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčić, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini**

**Έκθεση**

A9-0319/2023

**Frédérique Ries**

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 44 – παράγραφος 3 – εισαγωγικό μέρος**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

3. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, ένα κράτος μέλος θα εξαιρείται από την υποχρέωση της παραγράφου 1 υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

3. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 1 του παρόντος άρθρου, ένα κράτος μέλος θα εξαιρείται από την υποχρέωση της παραγράφου 1 υπό **μίας από** τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

Or. en

**Τροπολογία 431**

**Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Fiocchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčić, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini**

**Έκθεση**

A9-0319/2023

**Frédérique Ries**

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 44 – παράγραφος 3 – στοιχείο α**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

α) το ποσοστό **χωριστής** συλλογής που απαιτείται βάσει του άρθρου 43 παράγραφοι 3 και 4 για την αντίστοιχη μορφή συσκευασίας, όπως δηλώνεται στην Επιτροπή βάσει του άρθρου 50 παράγραφος 1 στοιχείο γ), υπερβαίνει το 90 % κατά βάρος της εν λόγω συσκευασίας που έχει τεθεί σε κυκλοφορία στην αγορά στο έδαφος του εν λόγω κράτους μέλους κατά τα ημερολογιακά έτη 2026 και 2027. Σε περίπτωση που δεν έχει ακόμη υποβληθεί η σχετική έκθεση στην Επιτροπή, το κράτος μέλος παρέχει τεκμηριωμένη αιτιολόγηση, βάσει επικυρωμένων εθνικών στοιχείων, και περιγραφή των μέτρων που εφαρμόζονται, σχετικά με το ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις για την εξαίρεση που ορίζονται στην παρούσα παράγραφο·

α) το ποσοστό συλλογής που απαιτείται βάσει του άρθρου 43 παράγραφοι 2, 3 και 4 για την αντίστοιχη μορφή συσκευασίας, όπως δηλώνεται στην Επιτροπή βάσει του άρθρου 50 παράγραφος 1 στοιχείο γ), υπερβαίνει το 90 % κατά βάρος της εν λόγω συσκευασίας που έχει τεθεί σε κυκλοφορία στην αγορά στο έδαφος του εν λόγω κράτους μέλους κατά τα ημερολογιακά έτη 2026 και 2027. Σε περίπτωση που δεν έχει ακόμη υποβληθεί η σχετική έκθεση στην Επιτροπή, το κράτος μέλος παρέχει τεκμηριωμένη αιτιολόγηση, βάσει επικυρωμένων εθνικών στοιχείων, και περιγραφή των μέτρων που εφαρμόζονται, σχετικά με το ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις για την εξαίρεση που ορίζονται στην παρούσα παράγραφο·

Or. en

**Τροπολογία 432**

**Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Fiocchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčić, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini**

**Έκθεση**

A9-0319/2023

**Frédérique Ries**

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 44 – παράγραφος 3 – στοιχείο β**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

β) το αργότερο 24 μήνες πριν από την προθεσμία που ορίζεται στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου, το κράτος μέλος κοινοποιεί στην Επιτροπή το αίτημά του για εξαίρεση και υποβάλλει σχέδιο εφαρμογής στο οποίο παρουσιάζεται στρατηγική με συγκεκριμένα μέτρα, συμπεριλαμβανομένου χρονοδιαγράμματος, η οποία διασφαλίζει την επίτευξη του ποσοστού **χωριστής** συλλογής **90 %** κατά βάρος για τη συσκευασία που αναφέρεται στην παράγραφο 1.

β) το αργότερο 24 μήνες πριν από την προθεσμία που ορίζεται στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου, το κράτος μέλος κοινοποιεί στην Επιτροπή το αίτημά του για εξαίρεση και υποβάλλει σχέδιο εφαρμογής στο οποίο παρουσιάζεται στρατηγική με συγκεκριμένα μέτρα, συμπεριλαμβανομένου χρονοδιαγράμματος, η οποία διασφαλίζει την επίτευξη του ποσοστού συλλογής κατά βάρος **90%** για τη συσκευασία που αναφέρεται στην παράγραφο 1.

Or. en

15.11.2023

A9-0319/433

**Τροπολογία 433**

**Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Focchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčić, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini**

**Έκθεση**

**A9-0319/2023**

**Frédérique Ries**

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Πρόταση κανονισμού**

**Άρθρο 44 – παράγραφος 4 α (νέο)**

*Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή*

*Τροπολογία*

**4 α. Με την επιφύλαξη της παραγράφου 1, ένα κράτος μέλος μπορεί να καθυστερήσει τη δημιουργία συστημάτων παρακράτησης ποσού έναντι επιστροφής κατά πέντε έτη, υπό την προϋπόθεση ότι το κράτος μέλος επιτυγχάνει ποσοστό συλλογής 80 % έως 85 % έως την 1η Ιανουαρίου 2029.**

Or. en

**Τροπολογία 434**

**Giuseppe Ferrandino, Nicola Procaccini, Nicola Danti, Massimiliano Salini, Pietro Fiocchi, Salvatore De Meo, Herbert Dorfmann, Eugen Jurzyca, Ladislav Ilčić, Andrey Slabakov, Angel Dzhambazki, Waldemar Tomaszewski, Margarita de la Pisa Carrión, Sergio Berlato, Raffaele Stancanelli, Denis Nesci, Chiara Gemma, Giuseppe Milazzo, Vincenzo Sofo, Carlo Fidanza, Ryszard Antoni Legutko, Stefania Zambelli, Fulvio Martusciello, Valentino Grant, Lara Comi, Isabella Adinolfi, Paolo Borchia, Susanna Ceccardi, Angelo Ciocca, Rosanna Conte, Elisabetta De Blasis, Isabella Tovaglieri, Silvia Sardone, Francesca Peppucci, Alessandro Panza, Alessandra Mussolini, Gianna Gancia, Matteo Adinolfi, Danilo Oscar Lancini**

**Έκθεση**

A9-0319/2023

**Frédérique Ries**

Συσκευασίες και απορρίμματα συσκευασίας  
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

**Πρόταση κανονισμού****Άρθρο 45 – παράγραφος 2 – στοιχείο γ)***Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή**Τροπολογία*

**γ) απαιτήσεις σχετικά με τους τελικούς διανομείς προκειμένου να διαθέτουν, μέσα σε επαναχρησιμοποιήσιμες συσκευασίες στο πλαίσιο συστήματος επαναχρησιμοποίησης ή μέσω επαναπλήρωσης, ορισμένο ποσοστό προϊόντων διαφορετικών από εκείνα που καλύπτουν οι στόχοι που ορίζονται στο άρθρο 26, υπό την προϋπόθεση ότι αυτό δεν συνεπάγεται στρεβλώσεις της εσωτερικής αγοράς ή φραγμούς στο εμπόριο προϊόντων από άλλα κράτη μέλη.**

*διαγράφεται*

Or. en

*Αιτιολόγηση*

*Η δυνατότητα θέσπισης στόχων επαναχρησιμοποίησης για προϊόντα άλλα από εκείνα που καλύπτονται από το άρθρο 26 εξετάζεται μόνο κατόπιν ενδελεχούς εκτίμησης επιπτώσεων. Επιπλέον, η προσέγγιση αυτή θα είναι δυναμικά ανοικτή στον κατακερματισμό της εσωτερικής αγοράς.*